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de Graduação  
2019 

 
 
 

Alunos bolsistas: aguardar orientações que serão enviadas por EMAIL  

 
 

++C&TpM: Mais Ciência e Tecnologia para e por Mulheres 

Classificação Nome 

1-Cadastro Reserva Maria Beatriz Forlini 

2-Cadastro Reserva Gabriela Gomes de Souza 

3-Cadastro Reserva Camila Portugal Machado 

4-Cadastro Reserva Camila Chaves Rocha 

5-Cadastro Reserva Caroline dos Santos 

6-Cadastro Reserva Mariana Dantas de Souza 

 
 
 

Apoio ao ensino de Bases Matemáticas e FUV nas modalidades presencial e 
semipresencial 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Henrique Crosta Simone 

2- Cadastro Reserva Nicolas Dantas dos Santos 

3- Cadastro Reserva João Vitor de Arruda Bartolo 

4- Cadastro Reserva Samira Haddad 

5- Cadastro Reserva Heitor Carrer Doria 

6- Cadastro Reserva Matheus Henrique Pacheco 

7- Cadastro Reserva Caio Canhassi Palermo 

8- Cadastro Reserva Irina Korneva 

9- Cadastro Reserva Jonatan Lucas Linhares Rodrigues 

10- Cadastro Reserva Wagner Leal Pereira 

11- Cadastro Reserva Gabriel Scarambone Silva 

12- Cadastro Reserva Hector Taiki Sola Yamada 

13- Cadastro Reserva Kaique da Silva Teixeira 

14- Cadastro Reserva William Barreto de Oliveira Silva 
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Apoio ao ensino de Disciplinas do BC&T ligadas à Área de Computação 

Classificação Nome 

1- Bolsista Juliano Martins Brito 

2- Bolsista Lucas Nasser Mietti 

3- Cadastro Reserva Edson Luiz Fernandes da Silveira 

4- Cadastro Reserva Gustavo Silva de Oliveira 

5- Cadastro Reserva Miguel Augusto Martins Pedro 

6- Cadastro Reserva João Vitor Arruda de Bartolo 

7- Cadastro Reserva Yasmin Martinez Peres 

8- Cadastro Reserva Felipe Clemente Martin 

9- Cadastro Reserva Victor Moreira Barros 
 

 
BRI em Ação 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Gabriela Gomes de Souza 

2-Cadastro Reserva Marina Stephan Brigato 

3-Cadastro Reserva Lucas da Silva Xavier 

 
 

Climatologia e Variabilidade Climática – Estudos na escala municipal, regional e 
global 

Classificação Nome 

1-Cadastro Reserva Felipe Rodrigues de Oliveira 

 
Disciplina Memória e Aprendizagem 

Classificação Nome 

1 - Bolsista Juliana Volpe de Freitas 

2- Cadastro Reserva Nathalia Carrijo Oliveira 

 
 

Disciplina Neuroetologia 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Rafael de Oliveira 

2- Cadastro Reserva Mairá Bonifácio de Souza 

3- Cadastro Reserva Móira Bonifácio de Souza 

4- Cadastro Reserva Pedro Frutuoso do Nascimento 
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Disciplina Neuropsicofarmacologia 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Nathalia Carrijo Oliveira 

2- Cadastro Reserva Rafael de Oliveira 

3- Cadastro Reserva Mairá Bonifácio de Souza 

4- Cadastro Reserva Emanuele Los Angeles Nunes Bezerra 

 
 
 

Disciplina Psicologia Cognitiva 

Classificação Nome 

1-Cadastro Reserva Caio Isaias da Silva Braga 

2- Cadastro Reserva Emanuele Los Angeles Nunes Bezerra 

3- Cadastro Reserva Gustavo Rojas Rodrigues 

 
Disciplina Psicologia Experimental 

Classificação Nome 

1-Cadastro Reserva Pedro Frutuoso do Nascimento 

 
 

Fomento à Integralização do BCE 

Classificação Nome 

1-Cadastro Reserva Kevin Zavala Mattos 

2-Cadastro Reserva Almir Gonçalves de Lima Junior 

3-Cadastro Reserva Isabela Nobre Gurgel 

4-Cadastro Reserva Lucas da Silva Xavier 

 
 

Incentivo à Integralização, aprimoramento do projeto pedagógico e potencialização do 
ingresso no âmbito do Bacharelado em Políticas Públicas da UFABC 

Classificação Nome 

1-Cadastro Reserva Isabela Nobre Gurgel 

2-Cadastro Reserva Francisco Sérgio Vasconcelos Coelho 

 
 
 

Integrando discentes ao processo de ensino de políticas públicas 

Classificação Nome 

1-Cadastro Reserva Kevin Zavala Mattos 

 
 
 

Materiais e suas Propriedades 

Classificação Nome 

1-Bolsista Marcela Sousa Gomes 

2-Bolsista Hector Taiki Sola Yamada 
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Met@ Aprendiz@gem 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Ivan Moratori Castelani 

2- Cadastro Reserva Camila Portugal Machado 

3- Cadastro Reserva Chung Mou Kin 

 
 
 

Métodos Experimentais em Engenharia – a Interdisciplinaridade na prática da 
Engenharia 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Caroline da Costa Silva 

2- Voluntário Paulo Homero Pereira 

3- Cadastro Reserva Gabriel Sousa de Araújo 

 
 
 

Monitoramento Hidrológico e construção de base de dados para auxílio em estudos 
de bacias hidrológicas urbanas 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Felipe Rodrigues de Oliveira 

 
 
 
 

Monitoria de disciplinas de matemática dos BIs 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Matheus Henrique Pacheco 

2- Cadastro Reserva Eduardo Garbes Gonsales Marcieri 

3- Cadastro Reserva Juliano Martins Brito 

4- Cadastro Reserva Paulo Henrique Matavelli Junior 

5- Cadastro Reserva Jonatan Lucas Linhares Rodrigues 

6- Cadastro Reserva Rafaela Ferraz Martin 

 
 
 

Monitoria de para disciplinas-chave da Ciência da Computação e Maratona de 
Programação 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Maria Vitória de Luna Mesquita 

2- Cadastro Reserva Edson Luiz Fernandes da Silveira 
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Monitoria em Transformações Químicas 

Classificação Nome 

1- Bolsista Nicolas Dantas dos Santos 

2- Bolsista Gustavo Barbosa Ferreira 

3- Cadastro Reserva Gustavo Rodrigues Paes 

4- Cadastro Reserva João Victor Ribeiro Martins Vieira 

5- Cadastro Reserva Samira Haddad 

6- Cadastro Reserva Hector Alves da Silva 

7- Cadastro Reserva Matheus Henrique Pacheco 

8- Cadastro Reserva Marcela Sousa Gomes 

9- Cadastro Reserva Ivan Moratori Castelani 

10- Cadastro Reserva Juliana Ribeiro 

11- Cadastro Reserva Yasmin Martinez Peres 

12- Cadastro Reserva Ingrid Paula Pereira de Souza 

13- Cadastro Reserva Alfio Alves da Silva Junior 

14- Cadastro Reserva Jéssica Machado de Souza 

15- Cadastro Reserva Roberto da Silva Mauro 

16- Cadastro Reserva Lucas Rocha Julio 

17- Cadastro Reserva Felipe Zanzin De França 

18- Cadastro Reserva Wagner Leal Pereira 

19- Cadastro Reserva Neiraline Aparecida da Silva 

20- Cadastro Reserva Gabriel Scarambone Silva 

21- Cadastro Reserva Miguel Augusto Martins Pedro 

22- Cadastro Reserva Gustavo Rojas Rodrigues 

23- Cadastro Reserva Bárbara de Oliveira Silva 

24- Cadastro Reserva Beatriz Carolina Nunes 

25- Cadastro Reserva Ana Cláudia Braga da Silva 

26- Cadastro Reserva Glória Marcela de Barros Moraes 

 
 

Monitoria pedagógica para a disciplina Evolução e Diversificação da Vida na Terra-
EDVT 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Henrique Crosta Simone 

2- Cadastro Reserva Hector Alves da Silva 

3- Cadastro Reserva Maria Beatriz Forlini 

4- Cadastro Reserva Ana Karoline Almeida dos Santos 

5- Cadastro Reserva Ingrid Paula Pereira de Souza 

6- Cadastro Reserva Lucas Nasser Mietti 

7- Cadastro Reserva Caroline da Costa Silva 

8- Cadastro Reserva Caio Isaias da Silva Braga 

9- Cadastro Reserva Felipe Clemente Martin 

10- Cadastro Reserva Juliana Volpe de Freitas 

11- Cadastro Reserva Guilherme Moreira Lima 

12- Cadastro Reserva Gabriel Barros Souza 

13- Cadastro Reserva Bárbara de Oliveira Silva 

14- Cadastro Reserva Ana Cláudia Braga da Silva 
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Monitoria Presencial e a Distância para Cursos de Estrutura da Matéria, Física 
Quântica e Interações Atômicas e Moleculares 

Classificação Nome 

1-Bolsista Gustavo Rodrigues Paes 

2-Bolsista Maria Vitória de Luna Mesquita 

3-Bolsista Gabriel Sousa de Araújo 

4-Bolsista Thais Soares Pereira 

5-Cadastro Reserva Leandro Akira Tochiro 

6-Cadastro Reserva Roberto da Silva Mauro 

7-Cadastro Reserva Caroline dos Santos 
 

 
 

Monitoria Presencial e a Distância para Cursos de Fenômenos Mecânicos, Térmicos e 
Eletromagnéticos 

Classificação Nome 

1-Bolsista João Victor Ribeiro Martins Vieira 

2-Bolsista Victor Moreira Barros 

3-Bolsista Eduardo Garbes Gonsales Marcieri 

4-Bolsista Leandro Akira Tochiro 

5-Bolsista Thaís Soares Pereira 

6- Cadastro Reserva Paulo Henrique Matavelli Junior 

7-Cadastro Reserva Lucas de Oliveira Ventura 

8-Cadastro Reserva Diogo Alves Martins 

9-Cadastro Reserva Kaique da Silva Teixeira 
 

 
Núcleo de Apoio à Disciplina Bases Matemáticas 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Ana Karoline Almeida dos Santos 

2- Cadastro Reserva Irina Korneva 

3- Cadastro Reserva Diogo Alves Martins 

4- Cadastro Reserva Guilherme Moreira Lima 

5- Cadastro Reserva Rafaela Ferraz Martin 

6- Cadastro Reserva William Barreto de Oliveira Silva 
 

  
 

Organizando o Debate: pesquisa e estudo interdisciplinares e partilhados no espaço 
público 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Marina Stephan Brigato 

2- Cadastro Reserva Gabriel Barros Souza 

3- Cadastro Reserva Francisco Sérgio Vasconcelos Coelho 
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Projeto Q Zero 

Classificação Nome 

1- Cadastro Reserva Juliana Ribeiro 

 
  

 
 

Não houve inscritos para os seguintes projetos: 
 

Análise de dados de integralização para apoio à tomada de decisões 

Análise de sistemas logísticos e modelagem ambiental – Parte IIA 

Ensino de Comunicações – uma abordagem integrada 

Estabelecimento de Cultura de linhagens selvagem e mutantes de Drosophila melanogaster 

Integralização da Sequência de Econometria do BCE e Aprendizado de Economia Aplicada 

Interface e exploração do Banco de Dados e Ferramentas de Otimização para Auxiliar nas 
Aplicações de Planejamento Energético 

Monitoria acadêmica como estratégia pedagógica para a melhoria do ensino de graduação 
no curso de Bacharelado em Ciências Biológicas 

Monitoria Monitoria para a disciplina "Química Inorgânica de Materiais" atividades plantões 
de dúvida e acompanhamento de atividades de laboratório para melhoria da aprendizagem 
e desenvolvimento dos alunos matriculados 

Neurociência da Cognição Musical 

Recursos Didáticos de Geotecnologias 

Termodinâmica de Materiais: atividades para melhoria da dinâmica pedagógica da 
disciplina 

 


